
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA CITTA' 

Determinazione Dirigenziale n. 25 del 30/08/2019    

Repertorio Generale n. 1112  del 30/08/2019 

Oggetto:  ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI D INTERESSE FINALIZZATE ALLA 
PRESENTAZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI A VALERE SU AVVISO PUBBLICO 
PER  LA CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  IN  CONFORMITA ALL ART  12  DELLA 
LEGGE  7  AGOSTO  1990  N  241  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  INIZIATIVE 
PROMOZIONALI  A  SOSTEGNO  DEI  SISTEMI  PRODUTTIVI  REGIONALI  PER  L 
ANNO 2019 EMANATO DAL DIPARTIMENTO ATTIVITA PRODUTTIVE SERVIZIO 4 - 
INTERNAZIONALIZZAZIONE,  ATTIVITA  PROMOZIONALI  E  PRINT. 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E CONSEGUENTI ADEMPIMENTI.. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA CITTA' 
IV SERVIZIO COMMERCIO ATTIVITA PRODUTTIVE E SUAP 

Determinazione Dirigenziale n. 25 del 30/08/2019   

 

Oggetto: ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI D’INTERESSE FINALIZZATE ALLA 
PRESENTAZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI A VALERE SU AVVISO PUBBLICO 
PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI IN CONFORMITA ALL’ART 12 DELLA 
LEGGE 7 AGOSTO 1990 N 241 PER LA REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE 
PROMOZIONALI A SOSTEGNO DEI SISTEMI PRODUTTIVI REGIONALI PER L 
ANNO 2019 EMANATO DAL DIPARTIMENTO ATTIVITA’ PRODUTTIVE SERVIZIO 4 
- INTERNAZIONALIZZAZIONE,  ATTIVITA’ PROMOZIONALI E PRINT. 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E CONSEGUENTI ADEMPIMENTI.. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Il  sottoscritto  responsabile  dell’Area,  ai  sensi  dell’art.  6  della  L.  241/90,  attestando  di  non 
incorrere  in  alcuna  delle  cause  di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente  e  dalla 
normativa  anticorruzione  e  di  non  trovarsi  in  conflitto  di  interessi  in  relazione  all’oggetto 
dell’atto,

Premesso che:

·   il 09/08/2019, con D.D.G. n. 2573/4S è stato approvato l’avviso pubblico per la concessione di  
contributi in conformità all’art.12 della legge 7 agosto 1990 n. 241 per la realizzazione di iniziative 
promozionali a sostegno dei sistemi produttivi regionali, promossi dagli Enti locali per l’anno 2019;

·    l’avviso si rivolge a iniziative volte alla valorizzazione dei prodotti e/o manufatti siciliani in cui 
almeno una fase del relativo processo produttivo sia stata realizzata in unità produttive con sede  
operativa ubicata in Sicilia e che rientrino nei settori  nel  seguito elencati  :  Agroalimentare ( ivi  
compresi i prodotti da agricoltura biologica); Artigianato ; Nautica; Turismo; Lapideo; Moda;

copia informatica per consultazione



· possono presentare istanza esclusivamente gli Enti locali ubicati nel territorio della Regione Siciliana  
che ,a pena di esclusione, potranno presentare un solo progetto che può includere più iniziative; 

· si possono presentare progetti di valorizzazione e di promozione di prodotti finalizzati ad ampliare la  
loro notorietà per favorire gli scambi commerciali con particolare riferimento a quelli di prossimità;

· le iniziative devono essere realizzate entro la data del 31/12/2019;

· le aziende devono avere sede operativa in Sicilia;

· gli eventi finanziabili devono ricadere in una delle seguenti tipologie: 

a.  eventi di promozione dei prodotti con particolare riguardo a quelli realizzati per più anni  

(trattasi di eventi il cui scopo è quello di generare un orientamento positivo e di creare o  
aggiungere valore ad un prodotto / manufatto per mezzo di azioni di tipo emozionale ed 
esperienziale).  Una  condizione  essenziale  per  ottenere  il  contributo  è  costituita  dalla 
partecipazione di almeno dieci aziende.

b. Eventi riguardanti la valorizzazione dei prodotti del territorio (trattasi di eventi che, mediante 

la partecipazione di stackholder ed esperti di settore, contribuiscono ad accrescere il valore 
dei  prodotti  mediante  la  divulgazione degli  aspetti  correlati  all’origine del  prodotto,  alle 
modalità di produzione degli stessi, agli antichi saperi, etc).

c.  Mostre mercato dei prodotti (da intendersi quali manifestazioni periodiche e/o occasionali 

limitate ad uno o più settori merceologici, aperte al pubblico e dirette alla promozione ed alla 
vendita  dei  prodotti  esposti,  con  la  presenza  di  buyers,  importatori  e  giornalisti).  Una 
condizione essenziale per ottenere il contributo è costituita dalla partecipazione di almeno 
dieci aziende.

d.  Partecipazione a fiere previste in ambito regionale, per la partecipazione a fiere regionali  

volte  alla  valorizzazione  degli  aspetti  storico  culturali  e  produttivi  dei  territori  di  
competenza.  Una  condizione  essenziale  per  ottenere  il  contributo  è  costituita  dalla 
partecipazione di almeno dieci aziende.

e. Missioni commerciali; organizzazione incoming B2B ,con operatori di settore, finalizzati a 

favorire  l’incontro  tra  domanda  e  offerta.  Una  condizione  essenziale  per  ottenere  il 
contributo è costituita dalla partecipazione di almeno dieci aziende.

·   per la selezione e la partecipazione delle imprese produttrici/espositrici alle iniziative che saranno 
inserite  nel  programma  annuale  di  attività  promozionale,  gli  Enti  locali  dovranno  applicare  le 
disposizioni contenute nel decreto del Presidente della Regione 5 maggio 1998, n. 9, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 35 del 18 luglio 1998;

·   l’importo di ogni progetto non può essere superiore ad € 40.000,00 (lo stanziamento di bilancio sul 
capitolo 343318 per l’esercizio finanziario corrente le risorse finanziarie disponibili per il presente 
avviso sono pari a € 600.000,00);

·   il  finanziamento  regionale  non  può superare  il  90% del  progetto  pertanto  è  obbligatorio,  pena 

copia informatica per consultazione



esclusione, indicare la quota di cofinanziamento al progetto che si intende attuare anche mediante la 
fornitura di servizi o prestazione lavorative del personale dell’Ente (quindi cofinanziare con almeno 
il 10%) ;

·   le  spese  ritenute  ammissibili  sono  quelle  relative  all’acquisizione  dei  servizi  occorrenti  per  la  

realizzazione delle manifestazioni, secondo quanto previsto in ciascun progetto. 

Atteso che il Comune di Taormina, con deliberazione di Giunta Comunale n. 246 del 28.08.2019, 
resa  immediatamente  esecutiva  nelle  forme di  legge,  ha  incaricato  lo  scrivente  responsabile  ad 
interim dell’area servizi alla città, a predisporre un avviso pubblico per manifestazioni d’interesse  
finalizzate alla predisposizione di proposte progettuali da presentare a valere sull’avviso pubblico in  
oggetto indicato.

Ritenuto  che  l’ente  intende  partecipare  con una  proposta  progettuale  qualificata  e  significativa 

all’avviso pubblico in argomento, seguendo la procedura e quindi predisponendo:

a. Istanza sottoscritta dal legale rappresentante dall’ente locale proponente;

b. Relazione tecnica, definita in dettaglio, relativa all'iniziativa proposta, che dovrà, in modo particolare, 

contenere in maniera, motivata e documentata, un’auto valutazione delle iniziative proposte sulla base dei 
criteri pre-citati;

c. Piano economico/computo metrico riportante le singole voci e i relativi costi per la realizzazione 

dell'iniziativa con esplicito riferimento di quelle a carico del contributo regionale.

Dare Atto che:

· a conclusione delle iniziative promozionali, oggetto di contributo, il Comune è tenuto a presentare al 
Dipartimento Attività Produttive, a firma del responsabile del procedimento, la seguente documentazione:
- Determina Dirigenziale che approva il rendiconto di spesa;

- relazione dettagliata delle attività svolte, dei risultati conseguiti e degli obiettivi raggiunti,  in riferimento 
alle iniziative previste nel progetto approvato e realizzate, con allegata copia  dei documenti e dei materiali 
pubblicitari eventualmente prodotti (sia cartacei che  elettronici, audiovisivi, etc.);

- rendicontazione dettagliata delle spese sostenute, suddivise secondo le tipologie di azioni  contemplate ed 
approvate nel progetto, (in modo da consentire in sede di verifica il riscontro  della pertinenza dei documenti 
giustificativi di spesa);

·   a tale rendicontazione dovrà essere allegato, in duplice copia: l’elenco dettagliato delle fatture e la 
documentazione probatoria delle spese sostenute ammesse a contributo (mandati di pagamento e 
determine di liquidazione) occorrenti per il pagamento del contributo;

·    la documentazione di spesa originale deve essere trattenuta presso la sede dell’Ente Locale per  
essere messa a disposizione per eventuali controlli da parte dell’Amministrazione Regionale.

Ritenuto che, per quanto di competenza dello scrivente responsabile ad interim dell’Area Servizi alla Città, 
occorre adempiere all’atto di indirizzo assegnato con Deliberazione della Giunta Comunale n.246/2019 e, in  
esecuzione della stessa, occorre approvare l’Avviso Pubblico in argomento e dare avvio alla procedura di  
selezione delle proposte progettuali.

Richiamata  la  Determinazione  Sindacale  n….  del….  con  la  quale  lo  scrivente  è  stato  individuato 

copia informatica per consultazione



responsabile adi interim dell’Area Servizi alla Città.

Visti:

· D.D.G. n. 2573/4S dell’Assessorato Regionale delle Attività Produttive;

· il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

· l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia;

· lo Statuto Comunale.

DETERMINA

Prendere atto della premessa narrativa, quale parte integrante e sostanziale la presente Determinazione.

Approvare l’Avviso Pubblico in allegato a) alla presente avente ad oggetto “Acquisizione di manifestazioni 

d’interesse finalizzate alla presentazione di proposte progettuali a valere su “Avviso pubblico per la  
concessione di contributi in conformità all’art 12 della legge 7 agosto 1990 n 241 per la realizzazione di  
iniziative promozionali a sostegno dei sistemi produttivi regionali per l’anno 2019” emanato dal  
Dipartimento Attività Produttive Servizio 4 - Internazionalizzazione, Attività Promozionali e PRINT”.

Dare Atto che, il responsabile del presente procedimento è lo scrivente  Ing. Massimo Puglisi – 
Responsabile ad interim dell’Area Servizi alla Città. 

Disporre la pubblicazione del presente provvedimento nelle forme di legge. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

IV SERVIZIO COMMERCIO ATTIVITA PRODUTTIVE E SUAP
Determina N. 25 del 30/08/2019

Oggetto:    ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI D INTERESSE FINALIZZATE ALLA PRESENTAZIONE DI 
PROPOSTE PROGETTUALI A VALERE SU AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI IN 
CONFORMITA ALL ART 12 DELLA LEGGE 7 AGOSTO 1990 N 241 PER LA REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE 
PROMOZIONALI A SOSTEGNO DEI SISTEMI PRODUTTIVI REGIONALI PER L ANNO 2019 EMANATO DAL 
DIPARTIMENTO  ATTIVITA  PRODUTTIVE  SERVIZIO  4  -  INTERNAZIONALIZZAZIONE,  ATTIVITA 
PROMOZIONALI E PRINT. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E CONSEGUENTI ADEMPIMENTI.. 

Registrazione Albo on-line n. 1584/2019 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 30/08/2019 al 14/09/2019

Taormina li, 16/09/2019 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


